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VILNIAUS UNIVERSITETO MEDICINOS IR  
NEMEDICINOS STUDENTŲ POŽIŪRIS Į ŠIZOFRENIJĄ

Darbo autorės. Miglė VILNIŠKYTĖ, VI kursas; Gabrielė PETRAUSKAITĖ, VI kursas.

Darbo vadovas. Lekt. Laurynas BUKELSKIS, VU MF Klinikinės medicinos institutas, 
Psichiatrijos klinika.

Darbo tikslas. Nustatyti ir palyginti, Vilniaus universiteto medicinos ir ne medi-
cinos studentų požiūrio į šizofrenija sergančius asmenis skirtumus.

Darbo metodika. 2024 m. kovo mėn. buvo atlikta anoniminė internetinė apklausa, 
kurioje dalyvavo 221 Vilniaus universiteto studentai. Iš jų 123 buvo medicinos studen-
tai ir 98 – ne medicinos studentai. Klausimyną sudarė sociodemografiniai klausimai, 
klausimai, apibūdinantys respondentų susidūrimą su šizofrenija sergančiais asmenimis 
asmeniniame gyvenime, ir klausimai, apibūdinantys respondentų požiūrį į šizofrenija 
sergančių asmenų savybes. Statistinė analizė atlikta naudojant Microsoft Excel ir R-
Commander programas. Rezultatai buvo laikomi statistiškai reikšmingais, kai p<0,05.

Rezultatai. Iš visų respondentų 71,95 proc. (n=159) sudarė moterys ir 28,05 proc. 
(n=62) – vyrai. Respondentų amžiaus vidurkis 22,71 ± 2,26 metų. Statistiškai reikšmingai 
daugiau medicinos studentų nei ne medicinos studentų mano, suprantantys šizofreniją 
kaip ligą (Χ2=5,849, df=1, p<0,05). Reikšmingų skirtumų tarp medicinos ir ne medicinos 
studentų dėl jų polinkio bendrauti su šizofrenija sergančiais žmonėmis artimoje aplinko-
je. Tačiau medicinos studentai statistiškai reikšmingai dažniau teigė, kad tarp šizofrenija 
sergantiems asmenims gali būti būdingas asmenybės skilimo sutrikimas (Χ2=13,176, 
df=2, p<0,05). Medicinos studentai taip pat buvo labiau linkę manyti, kad šizofrenijai 
būdinga girdėti realybėje neegzistuojančius balsus, bei kad šizofrenija sergantiems as-
menims būdingas polinkis į socialinę izoliaciją (Χ2=15,776, df=2, p<0,05). Tiek medicinos, 
tiek ne medicinos studentai sutinka, kad šizofrenija sergantys pacientai greičiausiai neturi 
intelekto raidos sutrikimų ir kad jų būklę galima stabilizuoti ligoninėje (Χ2=6,7086, df=2, 
p<0,05). Ne medicinos studentai buvo labiau linkę manyti, kad dauguma šizofrenija 
sergančių pacientų kelia pavojų sau ir kitiems, yra linkę į agresyvumą ir gali pasižymėti 
neprognozuojamu elgesiu (Χ2=14,934, df=4, p<0,05). Medicinos studentų tarpe, statis-
tiškai reikšmingai dažniau, kad šizofrenija sergantys asmenys kelią pavojų sau ir kitiems, 
yra agresyvūs, manė tie medicinos studentai, kurie nurodė neturėję psichiatrijos ciklo 
universitete (Χ2=11,7, df=2, p<0,05). Taip pat dauguma apklaustų medicinos studentų, 
kurie nenorėtų rinktis psichiatrijos rezidentūros, kaip pagrindinę priežastį nurodė, jog, 
jų nuomone, ši specialybė yra itin sunki emociškai, jiems sunku bendrauti su pacientais 
turinčiais psichinės sveikatos sutrikimų.

Išvados. Medicinos studentai geriau supranta šizofreniją kaip ligą, tuo tarpu ne 
medicinos studentai labiau linkę šią ligą sieti su nenuspėjamumu ir pavojumi. Abi grupės 
sutaria, dėl tam tikrų aspektų, tačiau reikalingos tikslingos intervencijos, kad būtų pa-
šalintos klaidingos nuostatos ir skatinama empatija šizofrenija sergantiems asmenims.

Raktažodžiai. šizofrenija; stigmatizacija; medicinos studentai.
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